



Panthera pardus

Common Leopard

گلدار چیتا / تیندووا

تیندوے بلی کے خاندان سے تعلق رکھنے والا خوبصورت اور نایاب جانور پاکستان کے علاوہ دنیا کے تقریباً 75 ممالک میں پایا جاتا ہے۔



Quiz : Can you spot ?



Answers

1. Cheetah 2. Snow Leopard 3. Clouded Leopard 4. Common Leopard
5. Jaguar 6. Cougar 7. Tiger 8. Lion

Do you know what kind of leopard is present in Pakistan ?



For More information

Contact: Muhammad Asad

Muhammad.asad@lincolnumi.ac.nz

masadi@yahoo.co.uk

https://www.rufford.org/projects/muhammad_asad

In case of emergency contact your local wildlife department

درپیش خطرات :

تیندوے کی تعداد دن بدن تیزی سے کم ہوتی جا رہی ہے جس کے چند بڑے وجہات مندرجہ ذیل ہیں۔

1 تیندوے کے مکن جنگل کے بے دریخ کھاناوں اور انسانی آبادی کی وجہ سے تبدیل ہو رہے ہیں۔

2 چیتے کے قدرتی خوراک میں کمی آگئی ہے۔

3 چیتے مقامی مویشیوں اور جنگلی ہوکار میں فرق نہیں کر سکتے اسلئے وہ کبھی کھمار مویشیوں پر حملہ کرتے ہے اور تجھے کئی دفعہ انسان کے ہاتھوں ہلاک ہو جاتے ہے

4 کھال، ہڈیوں اور دسرے اعضا کی مکلی اور غیر مکلی سطح پر خرید و فروخت اور تجارت کے تیندوے کا شکار۔

تحفظ و بقا

چیتا ملک کے جنگلات کے قدرتی حسن وزینت میں نمایاں حیثیت رکھتا ہے اسکے علاوہ خوراکی زنجیر میں نمایاں کردار ادا کرتا ہے

حکومت نے اپنے سطح پر اس کے تحفظ کیلئے اقدامات کئے ہیں۔ ہم سب کو مجھی اس کی تحفظ و بقا میں اپنا کردار ادا کرنا چاہیے۔

Importance

اہمیت

قدرت نے ماحول میں ہر جانور کا ایک مخصوص کردار رکھا ہے چیتے دیگر جنگلی جانوروں کی تعداد کو قابو میں رکھتا ہے اسکا شکار کا دائیزہ وسیع ہوتا ہے سانپ، چھپکیوں، پرندوں اور چوہوں سے لیکر بنداروں، کتوں، بکریوں، ہننوں، بیل اور گدے تک کاشکار کرتا ہے۔ ایک اندازے کے مطابق اس کے خوراک میں تقریباً 100 اقسام کے اشیا شامل ہیں۔



خوراکی زنجیر میں چیتے کا کردار

✿ IUCN RED LIST STATUS



Vulnerable

دنیا برمیں اس چیتے کی خالت غیر محفوظ قرار دی گئی ہے۔

Globally 9 Varieties Identified

دنیا برمیں اس چیتے کے نو منفرد اقسام پائے جاتے ہیں۔

✿ Habitat in Pakistan

In Pakistan the leopard is found in Galleyat, Swat, Dir and Kohistan, the forests of, Murree and Margala hills, and Azad Kashmir. There are also occasional reports from other areas of Sindh, Baluchistan and Punjab.

✿ پاکستان میں مسکن

پاکستان میں منفرد جانور گیات سو ات، دریکوہستان، ملحقہ مری اور مرگلا پہاڑیوں اور آزاد کشمیر کے جنگلوں میں پایا جاتا ہے اس کے علاوہ سندھ، بلوچستان اور پنجاب کے کچھ علاقوں سے بھی کبھی کبھار پورٹ ملتی ہیں۔

✿ Physical Appearance:

Leopards are pale yellow to yellowish brown in color. Their whole body is covered with black roseate..

✿ جسمانی صورت:

سنہری زرد سے بھورا بادی رنگ کا ہوتا ہے۔

پورا جسم کا لے دھبوں سے بھرا ہوتا ہے



✿ اہم حقائق

Life span	-	14-19 yrs	مدت حیات
Weight	-	17- 90 kg	وزن
Body length	-	91-191 cm	جسم کی لمبائی
Tail length	-	51- 101 cm	دم کی لمبائی

✿ عادات و اطوار

Solitary	چیتیا زیادہ تر ایک لارہنا پسند کرتا ہے۔ دن کو کسی قدر تی غار میں آرام کرتا ہے۔ جبکہ رات کو آپنے شکار کیلئے نکلتا ہے۔
Nocturnal	گلدار چیتے کا ایک مخصوص علاقہ جاتی ہے اور اپنے علاقہ کی حد بندی کرتا ہے
Territorial	

اپنے مقامی چیتے کی حفاظت کرو

Protect Your Resident Leopard

Message to Local Community:

Local people often believe that leopards are harmful to their livestock. Leopards sometimes attack livestock as they cannot differentiate between local livestock and wild prey (as they do not follow man made boundaries). As leopards are a secretive big cat, local people often lack knowledge about leopard behaviour and life style and see a leopard's presence as dangerous. For example, leopards live in forests and it is our responsibility to guard livestock while grazing them in these forests and to keep them in a safer place at night when leopards are more active.

Message to School Kids:

Children you should be a friend to leopards, you should know about your local leopards, and know about the importance of leopards in the ecosystem. You should know that Allah created everything for a purpose. Leopards control other wild animals such as pigs, foxes, jackal, porcupine, civets, martins, monkeys, and many other wild animals.

Message to Tourists:

The forest is important for everyone and your behaviour can cause severe problem to locals and other visitors. We request you to think about us while you walk inside leopard habitat.

Please

- Trash your rubbish properly because it helps reduce animals that attract leopards to an area, such as dogs, fox, pigs.
- Do not feed monkeys on the road as this causes most monkeys to move to the roadside and causes reduction of leopard prey in the wild.
- Enjoy visiting this forest and the healthy ecosystem.

Understanding leopard behaviour to avoid damage to ourselves:

1. Recognise that leopard is resident in the area and mere sightings do not mean any danger.
2. Leopards do not recognise man-made boundaries and ownership of livestock.
3. Always dump livestock faeces in one place as this will help to reduce leopard presence around your house because leopards are attracted to the smell of livestock faeces.
4. Be alert in dawn and dusk when leopards are active always ensure that you are accompanied by another person.
5. Do not panic or run while spotting a leopard. Always give way and allow the leopard to move off safely.
6. Always speak loudly while in dawn and dusk as this will alert any leopard nearby and reduce any chance of you being mistaken for prey animal.

For More Information

Contact: Muhammad Asad

Muhammad.asad@lincolnuni.ac.nz

masadi@yahoo.co.uk

https://www.rufford.org/projects/muhammad_asad

In case of emergency contact your local wildlife department



مقامی لوگوں کیلئے پیغام :

مقامی لوگ اپنے اس بات کا لینے کرتے ہیں کہ چیتے ان کے جانوروں کو تھان دہ ہیں۔ چیتے کبھی بھار مویشیوں پر حملہ کرتے ہیں کیونکہ وہ مقامی مویشیوں اور بڑگی شکار میں فرق نہیں سمجھتے، (جیسا کہ وہ انسان کی حدود کی بیرون نہیں کرتے)۔ چیتے ایک خیر بنتے وہی بڑی ہے مقامی لوگ اکثر چیتے کے عادت و اطوار کے بارے میں معلومات نہیں رکھتے اور چیتے کی موجودگی کو خترے کی علمات سمجھتے ہیں۔ مثال کے طور پر، چیتے جگلوں میں رہتے ہیں اور یہ ہماری ذمہ داری ہے کہ اپنے جانوروں کو بندگی میں چھاتے وقت ان کی حفاظت کرنے پر بھی اسے اور رات کے اوقات میں انہیں تنفس جگہ پر کھٹک جب چیتے زیادہ فعال ہوتے ہے۔

سکول کے بچوں کیلئے پیغام :

بچوں آپ کو چیتے کا دوست بننا چاہئے، آپ کا بچے مقامی چیتے کے عادت و اطوار اور اس کے محلیاتی نظام میں انتہت کے بارے میں معلوم ہونا چاہئے۔ اللہ تعالیٰ نے ہر چیز کو ایک مقصد کیلئے پیدا کیا ہے۔ اسی طرح تیندوے کا بھی محلیاتی نظام میں ایک اہم کردار ہے چیتے بڑگی جانوروں جیسے سور، لوہڑی، بندروں، نیلا، گینڈر کا نئے دار جانوروں اور بہت سے دوسرے جانوروں کی تعداد کو قابوں میں رکھتا ہے۔

سیا ہون کے لئے پیغام :

بندگی سب کیلئے اہم ہے، آپ کا غلط روایاتی افراد اور دیگر سیا ہون کیلئے شدید دشواری کا باعث ہے۔

ہم آپ سے درخواست کرتے ہیں، کہ آپ چیتے کے مسکن میں جاتے وہنے کا خاص خیال رکھیں۔

ہمہ باری اپنا کوڑا کر کر مناسب طریقے سے کوڑے دان میں ڈالے، کیونکہ یہ ان جانوروں کو کم کرنے میں مدد دیتا ہے جو کہ چیتے کا علاقوں میں اپنی طرف متوجہ کرتے ہیں کہ، لوہڑی، بندروں، سور۔

سڑک پر بندروں کو کھانا کھانا میں کردیں بندروں کو سڑک پر منتقل کرنے کا بہب بنتا ہے اور بندگی میں چیتے کے خواہ کو کرنے کا سبب بنتا ہے۔

ہم امید کرتے ہیں کہ آپ اس بندگی اور پیماں کے محنت مدنما محلیاتی نظام کے دورے سے اٹھ انہوں نوں۔

اپنے آپ کو تھان سے بچانے کیلئے اپنے رہائش چیتے کے عادات و اطوار کو سمجھو:

1: چیتے ان جگلوں میں رہا ہے اور ان کا صرف نظر ان کوئی نظرے کی علمات نہیں

2: چیتے انسان کی بانی ہوئی حدود اور مویشیوں کی ملکیت نہیں سمجھتے۔

3: جانوروں کے فشنکو ہمہ شاید جگہ پر چیتے، کیونکہ اس کی بول سے چیتے گروں کی طرف متوجہ ہوتے ہیں۔

4: چیتے اور شام کے اوقات میں ہوشیار ہو جب چیتے زیادہ فعال ہوتے ہیں۔ ان اوقات میں اکلے جانے سے گریز کرے، اور بہیساں بات کو قینیتاں میں کیا جائے اس کے ساتھ ایک اور شخص موجود ہے۔

5: اگر کوئی چیتے سے نظر ادا کرے تو گمراہ یا دوزخ نہیں چاہیے ہمیشہ چیتے کو کھوڑ طریقے سے منتقل ہونے کی اجازت دیں۔

6: چیتے اور شام کے اوقات میں بلند ادازے سے بات کرتے رہو یہ ترجیح کسی بھی چیتے کی بڑھدار کے گاہ جاہاتی جملے کے کسی بھی موقع کو کر دیں کا



دنیا برمیں اس چیتے کی خالت غیر محفوظ قرار دی گئی ہے۔